令和７年７月１１日

 市内小中学校保護者様

流 山 市 教 育 委 員 会

教 育 長  吉 田  瑞 穂

（公印省略）

タブレット端末の適正な使用について

 市教育委員会より貸出をしているタブレット端末については、各学校

において、別添の「流山市タブレット活用のルールについて」に基づい

て使用するよう指導しておりますが、ルールが遵守されていない事案が

多く発生しています。

つきましては、タブレット端末の適正な使用について、下記のとおり、

改めて市内各小中学校に通う児童生徒への指導を行ってまいりますので、

各御家庭におかれましても、ご指導をお願いいたします。

なお、市教育委員会としては、タブレット端末の持ち帰りを推奨してい

たところですが、今後は児童生徒の発達段階や実態に応じて、学校が適

切に判断していくよう指導しております。

記

１【別添  １・目的】

・学習活動のために使用し、学習活動に関わること以外使用しないこと

 （学習に関係のない動画の視聴等やＳＮＳの利用はしない）

２【別添  ７・個人情報など】

・他人のアカウントやパスワードは使わないこと

・流山市や学校が、セキュリティ事故の調査やタブレット端末の利用状

況の把握などのために、タブレット端末のログ（アクセス履歴）などの

情報を収集することがあること

３【別添  １２・使用の制限】

・「流山市タブレット活用のルールについて」が守れないときは、タブ

レットの使用を制限することがあること

担当 流山市教育委員会指導課

指導主事  鈴木  翔

指導主事  上村  健介

流山市
な が れ や ま し

タブレット活用
か つ よ う

のルールについて

学習
がくしゅう

内容
な い よ う

をよく理解
り か い

し、より豊
ゆ た

かな学
ま な

びにしていくために、タブレットを上手
じ ょ う ず

に

活用
か つ よ う

していくことが大切
たいせつ

です。タブレットはみなさんの学習
がくしゅう

に役立
や く だ

てるための道具
ど う ぐ

です。家
いえ

でも学校
が っ こ う

と同
お な

じ学習
がくしゅう

ができると、休校
きゅうこう

時
じ

や非常時
ひ じ ょ う じ

、そして家庭
か て い

学習
がくしゅう

など

に役立
や く だ

ちます。

貸
か

し出
だ

すタブレットは、転校
て ん こ う

をしたり卒業
そつぎょう

をした後
あ と

は、次
つ ぎ

の人
ひ と

が使
つか

うことになりま

す。次
つ ぎ

に使
つか

う人
ひ と

のことを考
かんが

えて、丁
て い

寧
ねい

に扱
あつか

うようにしましょう。

タブレットは、大変
たいへん

便利
べ ん り

な道具
ど う ぐ

ですが、心配
し ん ぱ い

されることもたくさんあります。そのた

め、「タブレット活用
か つ よ う

のルール」を定
さ だ

めました。みなさんがこのルールを守
ま も

り、タブレ

ットを「安心
あ ん し ん

・安全
あんぜん

・快適
かいて き

」に活用
か つ よ う

していきましょう。

１  目的
も く て き

 ・学校
が っ こ う

で貸
か

し出
だ

すタブレットは、学習
がくしゅう

活動
か つ ど う

のために使
つか

うことが目的
も く て き

です。学習
がくしゅう

活動
か つ ど う

に関
かか

わること以外
い が い

には使
つか

いません。

２  タブレットを使
つか

うときに注意
ち ゅ う い

すること

 ・学校
が っ こ う

と家庭
か て い

以外
い が い

では使用
し よ う

しません。

 ・登
と う

下校中
げ こ う ち ゅ う

は、タブレットをかばんから出
だ

しません。

 ・タブレットは汚
よ ご

れた手
て

で触
さ わ

らないようにしましょう。

 ・なくしたり、ぬすまれたり、落
お

としてこわしたり、水
みず

にぬらしたりしないように十分
じゅうぶん

に気
き

をつけます。

 ・タブレットを閉
と

じるときに、物
も の

を挟
は さ

まないように気
き

をつけましょう。

 ・キーボードの上
う え

には物
も の

を置
お

かないようにしましょう。

 ・もったまま走
は し

ったり、地面
じ め ん

に置
お

いたりしません。

 ・かばんの下
し た

に置
お

いたり、カバンの底
そ こ

に入
い

れたりしません。

 ・水
みず

をかけたり、湿気
し っ け

の多
お お

いところでは使
つか

わない。また、日光
に っ こ う

の下
し た

やストーブの近
ち か

くなどには置
お

きません。

 ・ゆびでふれる、または、専用
せ ん よ う

ペンを使
つか

うようにします。えんぴつやペンでふれたり、

落書
ら く が

きしたり、磁石
じ し ゃ く

をくっつけるなどは絶対
ぜ っ た い

にしません。

 ・Teams（チームズ）、ミライシードは、必
かなら

ず先生
せんせい

の指示
し じ

に従
したが

い使用
し よ う

します。

別添文書

児童
じ ど う

・家庭用
か て い よ う

３  学校
が っ こ う

で使
つか

う場合
ば あ い

 ・学校
が っ こ う

でタブレットを使
つか

うときは、先生
せんせい

の指示
し じ

をよく聞
き

きます。

 ・休
やす

み時間
じ か ん

や放課後
ほ う か ご

に使
つか

うときも、先生
せんせい

がみとめたこと以外
い が い

に使
つか

いません。

 ・タブレットの音量
おんりょう

は、まわりの友達
と も だ ち

のことも考
かんが

えて設定
せ っ て い

します。

４  保管
ほ か ん

について

 ・学校
が っ こ う

での保管
ほ か ん

は、各教室
かくきょうしつ

の充電
じゅうでん

保管庫
ほ か ん こ

に入
い

れます。

 ・家庭
か て い

での保管
ほ か ん

は、家
いえ

の人
ひ と

の目
め

の届
と ど

くところに置
お

いておきます。

５  健康
け ん こ う

のために

 ・タブレットを使用
し よ う

するときは、正
た だ

しい姿
し

勢
せい

で、画面
が め ん

に近
ち か

づきすぎないように気
き

を

つけます。

 ・３０分
ぷん

に一度
い ち ど

は遠
と お

くの景色
け し き

を見
み

るなど、時々目
と き ど き め

を休
やす

めます。

 ・家庭
か て い

で使用
し よ う

する場合
ば あ い

は、家
いえ

の人
ひ と

とよく話
は な

し合
あ

い、長時間
ち ょ う じ か ん

使用
し よ う

せず、細
こ ま

かく休
きゅう

憩
けい

をしながら使
つか

います。

 ・就寝
しゅうしん

する３０分前
ぷん ま え

までには使用
し よ う

をやめます。

６  安全
あんぜん

な使用
し よ う

 ・インターネットには制限
せいげん

がかけられていますが、もしもあやしいサイトに入ってし

まったときは、すぐに画面
が め ん

を閉
と

じ、先生
せんせい

や家
いえ

の人
ひ と

に知
し

らせます。

７  個人
こ じ ん

情報
じょうほう

など

 ・自分
じ ぶ ん

のタブレットを他人
た に ん

に貸
か

したり、使
つか

わせたりしません。

 ・自分
じ ぶ ん

のタブレットのＩＤやパスワードを他人
た に ん

に教
お し

えません。

 ・自分
じ ぶ ん

や他人
た に ん

の個人
こ じ ん

情報
じょうほう

（名前
な ま え

や住所
じゅうしょ

、電話番号
で ん わ ば ん ご う

など）はインターネット上
じょう

に

絶対
ぜ っ た い

にあげません。

 ・相手
あ い て

を傷
き ず

つけたり、嫌
いや

な思
お も

いをさせたりすることを絶対
ぜ っ た い

に書
か

き込
こ

みません。

 ・各機能
か く き の う

、サービスを利用
り よ う

するためのアカウントやパスワードは、各
か く

個人
こ じ ん

に配布
は い ふ

されます。他人
た に ん

に教
お し

えたり、他人
た に ん

のアカウントやパスワードは使
つか

いません。

 ・流山市
な が れ や ま し

や学校
が っ こ う

がセキュリティ事故
じ こ

の調査
ち ょ う さ

やタブレット端末
た ん ま つ

の利用
り よ う

状況
じょうきょう

の把握
は あ く

などのため、学校
が っ こ う

から貸与
た い よ

しているタブレット端末
た ん ま つ

のログ（アクセス履歴
り れ き

）などの

情報
じょうほう

を収集
しゅうしゅう

することがあります。

８  カメラで撮影
さ つ え い

 ・カメラで誰
だれ

かを撮影
さ つ え い

するときは、勝手
か っ て

に撮
と

らず、必
かなら

ず撮
さ つ

影
えい

する相手
あ い て

の許可
き ょ か

を

もらいます。

９  データの保存
ほ ぞ ん

 ・タブレットで作
つ く

ったデータやインターネットから取
と

り込
こ

んだデータ（写真
し ゃ し ん

や動画
ど う が

など）は、学習
がくしゅう

活動
か つ ど う

で先生
せんせい

が許可
き ょ か

したものだけ保存
ほ ぞ ん

します。

１０  設定
せ っ て い

の変更
へ ん こ う

 ・先生
せんせい

や修理
し ゅ う り

する人
ひ と

が使
つか

いにくくなるので、デスクトップのアイコンの並
な ら

べ方
かた

や

位置
い ち

、背景
はいけい

の画像
が ぞ う

、色
い ろ

などのタブレットの設定
せ っ て い

は、勝手
か っ て

に変
か

えません。

１１  不具合
ふ ぐ あ い

や故障
こ し ょ う

 ・家庭
か て い

でこわれたり、なくしたりした時
と き

は学校
が っ こ う

に相談
そ う だ ん

します。

１２  使用
し よ う

の制限
せいげん

 ・流山市
な が れ や ま し

「タブレット活用
か つ よ う

のルール」が守
ま も

れないときは、タブレットを使
つか

うことがで

きなくなります。